798

JEAN CALVIN à l'Église de Genève ¹.

De Strasbourg, 25 juin 1539.

J. Calvini Epp. et Resp. 1573, p. 19. Calvini Opera. Brunsvigæ,
t. X, P. II, p. 351.

Misericordia Dei nostri et gratia Domini Jesu Christi vobis multiplicetur per Spiritus Sancti communicationem!

Nihil mihi majorem tristitiam attulit, dilectissimi fratres, post eas turbas quæ tam miserè dissipaverant et penè everterant vestram ecclesiam, quàm ubi intellexi *vestra jurgia et concertationes cum ministris ipsis qui nobis successerunt*. Quamvis enim præposteritas illa quæ cum illorum primo aditu conjuncta etiamnum remanebat, meritò vos posset offendere, quæcumque tamen occasio subsit, *non possum sine magno et intimo horrore audire aliquod in Ecclesia schisma residere*. Quare hoc mihi longè fuit acerbius quàm verbis aperire possim, quod audivi de vestris illis contentionibus quandiu in incerto statu versati estis : cum ea occasione non solum ecclesia vestra scissa esset, apertè omnino, sed et ipsum ministerium ecclesiasticum opprobrio et contumeliæ expositum, quod est infiniti cujusdam momenti. *Cumque per illam ἀταξία que nunc adhuc viget in Dei Ecclesia, de remedio præsentis, pro morbi ratione, minus spei haberem, accepi cum summo gaudio malum illud in certam unionem et consensum commutatam esse* ² : cum statuerem ita factum iri ut quisque in viam rediret, atque ita regnum Domini nostri Jesu Christi promoveretur. Ubi enim sunt rixæ et discordia, vix

¹ Le manuscrit original de cette lettre, qui fut composée en français, n'existe plus. La traduction latine publiée par Théodore de Bèze porte à la marge « ex Gallico, » et en tête l'adresse suivante : « CAL. GENEVENSI ECCLESIE. »

² Voyez le N° 771, le N° 779, renvoi de note 30, et le premier paragraphe du N° 784.

ulla spes est proficiendi in meliùs. Cum igitur fructum certum ex illa conciliatione mihi sponderem, facilè sum adductus ut ad illius quoque confirmationem me adungerem ³. Si enim, in mediis ipsis gravissimis tempestatibus, conscientiae meae iudicio et certo proposito semper ad Ecclesiae communionem faciendam et conservandam studia mea contuli, tantò magis testificanda mihi erat propensio animi mei erga pios ipsos, ubi tam apposita ad eam rem se occasio offerebat. Ac videbam sanè res ita tum dissipatas, ut mihi non ita proclive videretur eas in integrum statum reponi atque restitui. Utcunque sit, optatissimam illam et valde opportunam occasionem iudicabam a Domino oblatam ad ecclesiam vestram restituendam.

Nunc verò, ubi contra meam illam expectationem, audiri conciliationem illam inter Pastores vestros et vicinas ecclesias ⁴, a Farello etiam et à me ⁵ ratam habitam, idoneam non fuisse ad vos sincero amicitiae affectu et legitima conjunctionis vinculo cum vestris Pastoribus, quibus animarum restrarum cura mandata est, colligandos, — coactus fui ad scribendum me conferre, ut conarer, quantum in me esset, medicinam huic malo facere, quod dissimulare sine gravi erga Deum offensione non possem. Et quanvis literæ meæ non valde amanter à vobis jam acceptæ fuerint ⁶, nolui tamen officio meo deesse, ut si nihil amplius assequerem, saltem animam meam liberarem. Nec tamen in dubium adduco quæ sit vestra mihi comperta propensa obedientia erga Deum et ministros ipsius, ut hanc meam exhortationem apud vos nullius ponderis futuram verear, neque etiam vos latet mea erga vos sinceritas. Quòd verò non est meum à vobis admissum consilium ⁷, tempori magis imputandum duco, cum res ita essent perturbata, ut quàm difficile esset statuere quid expediret. Nunc ubi res per Dei gratiam magis sunt sedatæ et compositæ, confido vos facilè perspecturos, non aliud mihi esse propositum, quàm ut vos perducam in rectam viam : ut ita de me persuasi reipsa exhibeatis quo affectu ducamini ad obediendum veritati.

Imprimis expedit, queso, seposito omni personarum respectu,

³ A comparer avec la dernière ligne du N° 771.

⁴ Les églises du territoire bernois (N° 771, n. 3; 772, n. 25).

⁵ C'est une nouvelle preuve que les Articles de la réconciliation du 12 mars 1539 étaient déjà signés par Farel et Calvin (N° 771, n. 11).

^{6,7} Allusion à l'épître adressée par Calvin à l'église de Genève vers le 20 octobre 1538, et dont Saunier fut le porteur (N° 755, n. 26). Voyez aussi, dans l'Appendice, la lettre de Calvin à Farel du 29 décembre 1538.

quo honore affecerit et quid contulerit illis Dominus quos in Ecclesia sua instituit pastores et Verbi ministros. Non modò enim jubet nos obsequentes præstare cum metu et tremore Verbo ipsius, dum nobis adnunciatur, sed etiam honore et reverentia prosequendos mandat Verbi ministros, tanquam ipsius legatione ornatos, et quos agnosci velit ut suos etiam Angelos⁸. *Sanè, quandiu apud vos fuimus, non multum vobiscum contendimus de ministerii nostri dignitate, ne suspicioni ullam fenestram aperiremus : nunc verò, extra illud periculum positus, liberius quod sentio proferam.* Si mihi agendum esset cum ministris ipsis, docerem quæ esset muneris illorum ratio, et ad quid vobis suo ministerio teneantur⁹. Cum verò, pro se singulis, tum ministris, tum privatis, ratio reddenda sit vitæ suæ tandem, magis est ut in sese quisque intueatur quid aliis debeat, quàm quid sibi debeatur ab alio diutius requirat. Ubi illa consideratio locum habebit inter vos, tum etiam hæc regula fixa hærebit, nempe *eos qui locum ministrorum Verbi tenent, quando regimen animarum vestrarum ipsis est commissum, agnoscendos esse vobis parentum loco et in pretio habendos atque honorandos, propter illud munus quo funguntur apud vos ex Domini vocatione. Nec tamen id eò spectat ut auferatur jus illud vobis a Deo collatum (ut et suis omnibus) ut examini subjiciantur Pastores omnes, ut discernantur probi et improbi, atque reprimantur illi qui sub larva pastorum lupinam rapacitatem prodiderint. Tantùm hoc volo apud illos qui partes Pastorum implent aliquatenus, ut sint tolerabiles, ut vos etiam Christianè geratis, ac proinde magis rationem habeatis ejus quod à vobis debeatur aliis, quàm quod ipsis vobis alii debeant.* Atque apertè hoc et paucis expediam.

Duo hîc vobis cogitanda sunt : Unum, *quòd ministrorum vestrorum vocatio non accidit sine Dei voluntate.* Quanvis enim mutatio illa quæ nostro discessu facta est, Diaboli artificio deputanda sit, ut quidquid eam est consequutum vobis meritò suspectum esse possit, in ea tamen singularis Domini gratia agnoscenda vobis est, qui destitui vos planè non sustinuit, neque vos relabi sub Antichristi jugum, à quo vos semel asseruit. Sed potiùs et doctrinam Evangelii apud vos extare adhuc voluit, et aliquam ecclesie formam

⁸ On lit à la marge les renvois suivants : Malach. II, 7; II Corinth. V, 20; I Thessal. V, 13. »

⁹ Capiton s'était acquitté de cette tâche, en adressant des exhortations aux pasteurs de Genève, vers la fin de mars (N° 775).

vigere, ut pacata conscientia agere istic liceret. Admonuimus vos semper ut agnosceretis illam ecclesiæ vestræ eversionem ut visitationem Domini et vobis et nobis necessariam : neque tam attendetis ad improbos et Satanæ instrumenta, quàm ad propria peccata, quæ non leviolem pœnam, imò longè etiam graviolem commerita sint ¹⁰. Idem igitur vobis nunc etiam suggero. Præterquam enim quòd illud est singulare remedium et appositum ad obtinendam a Domino misericordiam et relaxationem ab illius justo iudicio, quod incumbit vobis, alia etiam ratio subest, quæ huc vos debet adducere : ne videlicet oblivioni mandare videamini *tantum illud Domini erga vos beneficium, quo factum est ut ædificium Ecangelii planè non corrueret apud vos*, cum illud ita substitit, ut miraculi loco habendum sit exemplum illud potentia ipsius, qua una ab extrema calamitate tantum abfueritis. Quicquid sit, *Dei providentiæ opus illud est quòd extant ministri istic qui locum pastorum, animarum et ecclesiæ vestræ regimen teneant. Accedit et illud quòd servi Dei qui Verbi ipsius ministerium exercent in vicinis ecclesiis*, ut moderarentur tam perniciosis concertationibus, *ipsi illorum vocationem comprobaverunt* ¹¹. Quorum etiam sententiæ subscripsimus, cum nulla nobis alia melior ratio appareret qua vestro commodo et salutì consuleremus. Quin integritas conscientia nostræ comperta sit vobis non dubito, ut statuere debeatis hic nihil non ex animo et sincerè factum esse. Præter affectum verò, ipsa etiam rei disquisitio perinde sincera ex me quidem fuit, ut nihil hic involutum à me habeatis. Quare vobis seriò prospiciendum est ne facilè improbetis quod Dei servi ad vestrum et ecclesiæ commodum et conservationem esse necessarium iudicarunt.

Alterum est ut inspiciatur quàm legitimè fungantur partibus suis, ut ministerium Ecclesiæ impleant. Atque hic, fateor, discretio planè requiritur, neque auctor velim esse tyrannidis ullius in Ecclesiam invchendæ, ut pii homines habeant pro pastoribus qui vocationi suæ non insistant. Est enim illa indignitas non ferenda si certis personis illa reverentia et observantia deferatur, quam Dominus ipse unis Verbi ministris adsignatam voluit. Proinde facilè vobis concedo de eo qui non docuerit Verbum Domini nostri Jesu Christi, quemcunque titulum vel prærogativam obtendat, indignum

¹⁰ Les mêmes idées sont développées dans la lettre que Jean Calvin écrivait à l'église de Genève le 1^{er} octobre 1538 (N^o 748).

¹¹ Le 12 mars précédent (N^o 771, renv. de n. 10).

esse qui pro Pastore habeatur, ut illi obedientia ministerio debita exhibeatur. *Quia verò mihi constat de fratribus nostris qui apud vos hodie ministerii locum tenent, doceri vos Evangelium per illos, non rideo quid excusare liceat coram Domino dum illos negligetis aut rejicietis.* Si quis respondeat hoc vel illud in eorum doctrina vel moribus sibi non placere, primum à vobis contendo per Dominum nostrum Jesum Christum, ut quicquid esse potest seriò expendatis primum, et sine ulla judicii præcipitatione. Cum enim hoc singuli nobis vicissim debeamus ex officio charitatis, ne temerè in alios feramus sententiam, sed potiùs clementiam et æquitatem retineamus quantum in nobis erit, multò magis illa moderatio observanda est erga illos quos Dominus peculiariter eminere præ aliis voluit. Atque etiamsi non desit quod in illis requiri possit (de quo non possum pronuntiare, cum de eo mihi non liqueat), vobis tamen succurrere debet, neminem adeò bene comparatum inveniri, in quo non sint etiam multa quæ desiderentur. Quare illa charitatis regula à nobis non præstatur, nisi sustineamus proximos cum ipsorum infirmitatibus, dummodo verum Dei timorem in illis agnoscamus, et sincerum affectum sectandæ ipsius veritatis. Postremò dubitare non possum, quod ad ipsorum doctrinam attinet, quin fideliter vobis tradant præcipua Christianæ religionis capita et quæ ad salutem sunt necessaria, ac simul administrationem Sacramentorum Domini conjungant. Hoc ubi locum habet, illic et substantia ipsa ministerii a Domino Jesu Christo ordinati viget, et legitima dignitas et observantia illi ministerio est deferenda.

Nunc igitur, dilectissimi fratres, oro et moneo vos, in nomine et virtute Domini nostri Jesu Christi, ut aversis ab hominibus animis et mentibus ad unicum illum Redemptorem nos attollamus, illudque reputemus quantum sacris ipsius mandatis deferre teneamus. Ac si quicquid ille inter vos instituit, inviolatum meritò esse debet, nulla ratio vos potest dimovere ab officio, ut ministerium quod tam seriò vobis commendat, sartum tectumque non servetis. Jam si disceptatis et contenditis cum vestris pastoribus ad rixas usque et convicia, uti accidisse audio, satis constat ea ratione ministerium ipsorum, in quo elucere debuit splendor gloriæ Domini nostri Jesu Christi, opprobrio et contumeliis subjici, ac tantum non pedibus calcari. Vestrum est igitur attentè illud cavere, ne dum hominibus insultare videmini, Deo ipsi bellum reipsa indicatis. Neque porrò illud levis momenti videri vobis debet quòd fiant et foveantur in Ecclesia schismata et sectæ, quod nullum pectus Christianum sine

horrore etiam auribus haurire possit. Quin verò ita se res habeat, ubi ejusmodi separatio est et quasi secessio inter pastorem et populum, res ipsa loquitur. *Tandem igitur hoc accipite*, si me à vobis pro fratre haberi vultis, *ut solidu sit inter vos quæ tanto nomini respondeat conjunctio, ne ministerium illud repudietis quod pro vestro commodo et ecclesiæ salute coactus fui approbare sine ullo gratiæ vel metus hominum respectu.* Quia verò totum illud tempus quo *fidelis et pius collega meus*¹² in Domino *hic* fuit, quia¹³ mihi per ordinarias occupationes licuit, colloquendo consumptum est, non potui vobis pleniùs scribere, ut volebam. Quare sic inter nos convenit, ut *ego* quidem paucis traderem vobis rectam viam quam hic teneretis, *ipse* autem prout expedire judicaret vos ad officium *coràm* adhortaretur¹⁴. *Hic* igitur, vobis amantissima salute à me adscripta, Dominum Jesum oro ut vos sancto suo presidio protegat, vos suis donis magis ac magis cumulet, vestram ecclesiam in rectum ordinem restituat, ac vos in primis spiritu suæ mansuetudinis impleat, ut in vera animorum conjunctione nos omnes ipsius regno promovendo impendere possimus! Argentinæ, M.D.XXXIX, xxv Junii.

Vobis deditissimus J. C.

¹² Voyez la note 14.

¹³ La traduction manuscrite de Bèze portait probablement *quoad*, qui semble réclamer par le contexte.

¹⁴ Le personnage désigné par ces mots: « mon pieux et fidèle collègue » devait, selon sa prudence, appuyer la présente épître par ses exhortations « orales. » Ce collègue était peut-être *Guillaume Farel*, que son ami *Calvin* pria instamment, le 19 mai, de faire le voyage de *Strasbourg*. « *Nihil posthac scribam* (lui disait-il) *donec veneris.* » On avait banni *Farel* de *Genève*, il est vrai; mais il pouvait inviter ses anciens disciples à le visiter à *Neuchâtel*, ou leur fixer un rendez-vous près de la frontière genevoise.

799

PIERRE TOUSSAIN à Jean Calvin, à Strasbourg.
De Montbéliard, 28 juin 1539.

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 110. *Calvini Opera*.
Brunsvigæ, t. X, P. II, p. 355.

Gratia tibi et pax a Deo patre et Domino nostro Jēsu Christo!

Charissime et observande frater, quod rariùs ad te scribam¹ non tam in causa sunt occupationes, quàm innata quædam mihi negligentia in retinendis amicis, quanquam nos firmiore vinculo junxerit Dominus quàm ut literis simus retinendi². *Precor sæpe Dominum Deum, ut te eò rocet ubi major possit esse proventus tuorum laborum quàm istic*, si tamen hodie ulla sit spes fructus ac resipiscentiæ in hoc perduto ac deplorato sæculo. *Principes nostri*³ obliiti sunt Domini, nec ulla vera habetur gloriæ Dei pauperum, et æquitatis ratio, sed cuivis licet quidvis impunè. *Foris relinquuntur rustici sine pastoribus in medio luporum*⁴. *Hic domi populus satur est cibi*

¹ Nous n'avons vu jusqu'ici qu'une seule lettre de Toussain adressée à Calvin : celle du 18 février 1538 (N° 683).

² Selon toutes les vraisemblances, *Toussain* avait fait la connaissance personnelle de *Calvin* en mai 1535 à *Bâle* (N°s 506, 508) ou en octobre 1537, à *Genève* (N°s 666, renvois de note 1, 2, 12; 674, renvoi de n. 2, t. IV, p. 333, et p. 334, lignes 1-2 du texte).

³ Le duc *Ulric de Wurtemberg* et son frère, le comte *Georges* (N° 584, renvois de n. 3, 6).

⁴ Il veut parler des seigneuries enclavées dans la Franche-Comté et qui ne furent évangélisées que l'année suivante, ou même plus tard, à cause du petit nombre des pasteurs disponibles (Voyez la lettre de *Toussain* du 30 novembre 1539). Pour être juste, le premier pasteur de *Montbéliard* aurait dû ajouter que le comte *Georges* commençait à s'occuper des écoles. On lit en effet, à la fin de la lettre de *Jean Vogler* du 26 mai 1539 (N° 793) le passage que voici : « Mon gracieux prince m'a envoyé à

*cælestis, imò fastidit et contemnit, nec est qui verè meditetur de emendanda vita, sed relicto timore Domini sequitur quisque viam suam malam, ut mihi præclarè facturi viderentur pastores, et magno cum fructu, si non hîc solùm, sed et alibi quoque, ubi tantum vident Verbi Dei contemptum, excusso pulvere pedum suorum, aliò sese conferrent. Nec dubito quin tuus et Favelli abitus Geben-
nalibus vehementer profuisset, si ad tempus in totum⁵ destituti fuissent pastoribus, nec fuissent qui sese temerè (ne dicam impiè) huic muneri ingessissent. Cogitassent illi nimirum quid fecissent, et pœnitundine ducti rediissent ad Dominum, flagrantioribusque animis Verbum Domini et vos recepissent pietatiquè studuissent quàm unquam antea. Sed ut mundus totus est in malo constitutus, ita variis videmus argumentis multos hodie currere non mis-
sos a Domino, qua re nihil puto esse perniciosius in Ecclesia Christi.*

Intellexisti, puto, *Subandum quendam impostorem, Curatum* (ut vocant) *de Montoy*⁶, in hac vicinia prædicare, falsaque et ementita sanctitatis specie multis imponere⁷. De quo cum hîc rumor varius spargeretur, et alius diceret favere Evangelio, alius adversari, ut certò scirem quid esset in homine, volui clàm ad eum proficisci, colloquendi gratià et audiendi sermones ejus. Cæterùm cum illic venissem, celebrabantur exequiæ nobilis cujusdam defuncti, ad quas multi nobiles, magnaque sacrificarum colluvies confluerant, quibus mox non absque vitæ pèriculo proditus fui, adeò ut, nisi *nobiles* magis faventes habuissem quàm *sacerdotes*, vix domum salvus rediissem. Sed cum primores mihi graviter interminati fuissent, ne quid novarem aut loquerer adversùs religionem illie susceptam, permiserunt ut *impostorem illum* concionantem audirem, me id petente et orante. Et quoniam sciebat ille me adesse, ubi missam defuncto celebrasset, concionem habuit ex professo

Hirtzberg en Saxe, à la recherche d'un savant maître d'école. Il y a à 80 milles d'ici un bourgeois de la ville de Brisach, que notre prince, sur bon témoignage de sa vie et de sa doctrine, a chargé d'enseigner les enfants à *Riquewir*. Envoyez un messenger exprès, lorsqu'il sera arrivé ici » (Trad. de l'allemand). Voyez aussi le N° 757, note 3.

⁵ Dans l'édition de Brunswick : *iterum*.

⁶ Ibidem, *de Montroy*. Cette variante est en contradiction avec la lettre de Toussain du 31 juillet 1539, qui mentionne le « *curatum de Monte*. » Voyez aussi le N° 801.

⁷ A comparer avec le second paragraphe du N° 793.

adversus eos quos mundus vocat *Lutheranos*, et veritatem, in qua universam impietatem papisticam confirmavit, utpote auctoritatem papæ et sacrificiorum, cultum sanctorum, imaginum, purgatorium, missæ sacrificium et alia id genus; sed argumentis tam futilibus ac frivolis, ut tester Dominum Deum me nunquam audivisse hominem non solum magis blasphemum, sed miserius etiam ac ineptius concionantem.

Jaetabat palam suam sanctimoniam ac pœnitentiam. Dicebat Virginem nobis invenisse gratiam apud Deum. Et, ut Missæ sacrificium populo magis commendaret, negabat Christum fecisse satis pro peccatis nostris, sed ea nobis expianda esse sacrificiis et pœnitentiis, hoc est, ut ipse exponeret, corporis maceratione, jejuniis, etc. Quæ quoniam blasphemiam vehementer urebant animum meum, quanquam mihi seriò injunctum esset, ne quid illic mutirem de rebus religionis, continere me non potui quin impostorem illum redeuntem ex concione, et magna hominum caterva comitatum adirem, et peterem quò mihi potestatem faceret replicandi adversus ea quæ fuerat concionatus. Sed disputationem et colloquium detrectans, respondebat, sibi non licere cum quoquam de rebus religionis disserere, inconsultis primoribus *Burgundie*. Præterea scire se mihi quoque inhibuit esse ne quid adversus religionem susceptam loquerer in ditone illa. Sed arte tamen pertraxi hominem in arenam, ut haberet necesse aliquid respondere, cum peterem, qua ratione, contra sacrosanctam religionem nostram, auderet dicere, Jesum Christum Servatorem nostrum non fecisse satis pro peccatis nostris? — « Sed quomodo, inquit os illud impium, fecisset satis pro peccatis tuis, cum nondum esses natus quando Christus passus est? » *Et cum multa citarem Scripture testimonia adversus illius impietatem, negabat illa extare in Literis Sacris, clamitans nos omnes esse impios nebulones, conculcare sacramenta, nihil docere quàm libertatem carnis*, et alia id genus, quibus fœnum faceret hujus trægœdiæ spectatoribus, adstipulantibus et acclamantibus sacrificiis multis illic presentibus. In ea concertatione impostor ille asserebat coram multitudine, se absque peccato mortali esse. Et cum jam illic horam propemodum durassem conflictans cum nebulone, et liberiùs *sanctulum* illum appellarem, et ejus doctrinam improbarem, ut alius ex sacrificiis clamaret me *Cæsaris* mandata⁸ infre-